De examine Concionatorum.

Num. 6.

Institutum est *sess. 5. cap. 2.* & de illo tres sunt conclu-
siones.

Prima est , Concionator debet exanimari super iis , in
quibus potest errare ; patet ex fine exanimis proposito à
Concilio *sess. 5. cap. 2.* Extenditur, ut fiat de dogmatibus à
Conc. Trid. determinatis, ratio fundatur in Concilio , à
quo iudicatum est opus esse , talia , ne erictur, determina-
re.

Secunda, Concionator debet examinari super doctrina, de qua populi sunt erudiendi, & præcipue de illa, quæ à Concil. Trident. proposita est. Habetur ex Concilio ut modò dictum est.

Tertia, Examen debet fieri circa modum docendi : Ex Concilio habetur ibidem.

Conclusio.

Totum igitur examen à Concilio Provinciali Mediolanensi propositum, & hic explicatum in Sacro Concilio Tridentino fundatum est : ideo secundum hanc formulam ab examinatoribus fieri debet. Et Examinandi, cum ad aliquod munus promoueri debent, ante omnia opus est, ut scientiam, quæ hic proposita est, studeant obinere ; quod si cognoverint se illam non habere, etiam si alia multa sciant, tamen sibi debent persuadere, non posse tuta conscientia ad illud munus promoueri, existimabunt que rectius fieri, si scientiam à sacro Concilio requisitam plenè possideant, quam si non solùm hanc, sed alia multa superficialiter attingant. Et hæc de examine dicta sufficiant.

DOCTRINA
CATECHISMI
ROMANI
IN
ORATIONEM DOMINICALEM!

FIDELITER COLLECTA, DISTINCTA,
& ubi opus est explicata.

PER IOANNEM BELLARINVM,
Clericum Reg. Congreg. S. Pauli

Die prima Augusti 1651.

Attenta Approbatione D. Leonardii
Griphij, Imprimatur.

F. Desiderius Inquisitor Generalis Me-
diolani.

Guillelmus Vidonus Theologus S. Na-
zarii, pro Illustrissimo D. Cardinali
Archiepiscopo.

Vidit Saccus pro excellentiss. Senatu.

**DOCTRINA
CATECH. ROMANI
IN ORATIONEM
DOMINICALEM.**

*De ordine, materia, & fine huius
tractationis.*

S
 VMMA Sancti Euangeli in quoⁿ partes diuisa
 est: Respond. Ait Catechis. in quatuor, nempe *In prefat.
Num. 12.*
 in Symbolum Apostolorum , in Sacra^menta,
 in Decalogum , & in Orationem Domini-
 calem

-Quare Catechismus tractationem de oratione vlti-
 mo loco ponit ? Respond. Quia perfectio Christiani ho-
 minis præcipue in oratione quæ nos vnit Deo posita est :
 perfectionem autem res non in principio, sed in fine accipe-
 re solent.

*Ex Cat.
part. 4. c. 3.
Num. 4.*

Quis finis huius tractationis? Resp. Dirigere Parochos, vt *Cat. part. 4.
cap. 1. m. 1.*
 veram , & populis accomodatam , de ordine doctrinam
 trahant.

Quænam materia illius ? Respond. Vera, & Catholica Do- *Ibidem.*
 ctrina, & explicatio de Oratione, præcipue Dominicali.

In quoⁿ partes diuiditur hæc tractatio? Resp. in duas prin- *Part. 4. c. 1.
& sequ.*
 cipales, quarum prima est de Oratione in genere, secunda de
 oratione Dominicali.

Quid considerat Catec. de oratione in generali? Resp. pri- *Ibidem.*
 mo, agit de oratione; secundò, de vsu illius.

In quoⁿ capita potest diuidi tract. de oratione in commu-
 ni? Resp. in sequentia.

444 Doctr. Catechismi Romani.

1. Erit de nomine, definitione; & diuisione orationis.
2. De fine, necessitate, utilitate, & fructu orationis.
3. De materia orationis, & de partibus illius.
4. De forma, & modo orandi.
5. De efficiente, & motu ad orandum.
6. De usu orationis, atque præparatione.
7. De oratione Dominicali, & salutatione Angelica.

De Oratione in generali. Cap. I.

Quid significat hoc nomen Oratio? Resp. Idem quod oris actio, seu oratoris actio.

Quot modis accipitur Oratio? Resp. Multis: Alterum enim à Grammatico, alterum à Rhetore, alterum à Philosopho, alterum in sacra Scriptura oratio accipi solet.

Par. 4. 8. Quomodo accipitur à sacra Scriptura? Resp. Accipitur pro illa loquitione, quam homo sine corde, sine ore cum Deo habet.

De deficiente Orationis. Num. 2.

Quomodo definiuntur oratio propter modum accepta est? Resp. Habet plures definitiones, sed præcipuæ sequentes.

Prima est hæc: *Oratio est eleuatio, vel ascensus mentis in Deum.* In oratione enim homo per mentem in Deum est eleuatus. Et hæc definitio à materia, & forma determinata est. Illud enim quod eleuatur, est mens, vel homo per mentem. Illud quo eleuatur, est ipsa eleuatio: sequentes vero definitiones à fine, & ab effectu orationis acceptæ sunt.

2. Est hæc: *Oratio est instrumentum necessarium ad id quod optamus, à Deo consequendum.*

3. Est hæc: *Oratio est optima indigentia nostra apud Deum interires.*

4. Est talis: *Oratio est opima apud Deum cunctiarum rerum, quibus agemus.*

5. Sic: *Oratio est Evangelica actio ad miseriam hominis sublevandam ordinata.* Est enim uera ex quatuor rebus, vel actionibus, in quibus sunt maximi Euangeli posita est.

De diuisione Orationis. Num. 3.

**Caterh. hic
e. 3. & seq.** **Q**uomodo diuiditur Oratio? Rep. Habet plures divisiones, nempe ex parte efficientis, materia, forma, & finis.

De Oratione in genere. 445

Quomodo diuiditur ex parte efficientis? Ref. Sic, alia est
mentalis, alia vocalis.

Quomodo ex parte materiae? Ref. Sic, Oratio alia est lau- Catec.c. 8.
dis, alia gratiarum actionis; alia impetrationalis, alia humilia- cap. 3.
tionis, & similius.

Qua ratione, ex forma? Sic, alia est deuota, vel assidua, vel Cat. de Or.
grata Deo, vel publica, vel priuata: item alia est meditatio, c. 2. & seq.
alia contemplatio, & similia.

Quo pacto ex fine? Resp. Sic, Oratio alia intendit laudare Cat. de or.
Deum, alia Sanctos, alia studet impetrare, alia gratias c. 3. & seq.
zgere, alia veniam peccatorum obtainere, pro illisque Deo
satisfacere,

De fine Orationis. Caput II.

Quis est finis Orationis? Resp. Illud idem, quod est finis Argum.in
Euangelii. pref. gen.

Quare hoc? Respond. Quia Oratio est vna ex quatuor Num. 12.
partibus, ut sic dicatur, sancti Euangelij, est enim vltim ex
quatuor contentis in ipso.

Quis est finis Euangelij? Ref. Ex facio Conc. Trid. collig- Sess. 6. c. 7.
tur, quod sit gloria Dei, & Christi, ac vita æterna, id est,
Euangelium habet pro fine, ut Deus, & Christus glorificen-
tur, & homines vitam æternam consequantur. Ideo hoc erit
finis Orationis.

Quomodo per Orationem datur gloria Deo? Ref. In Ora-
tione homines meditantur, & contemplantur diuinam bo-
nitatem, vitam Christi, beneficia Dei, humanam misericordiam,
propterea peccata, & sic ad Deum glorificandum, orandum,
laudandum excitantur.

Quo pacto oratio deseruit ad vitam beatam hominum?
Resp. In Oratione petimus à Deo, ut auferat à nobis omnia
mala, & concedat omnia bona tum in præsenti, tum in futu-
ra vita: in hoc autem beata vita posita est.

Cat. de or.
cap. 3 n. 1:
2. 3. &c.

De Orat. c.
I. 2. &c.

Quis sit orandus. Num. 2.

Quis est orandus? Ref. Primo, & principaliter Deus: se- Catech. de
cundò, Beata Virgo, & Angeli; atque Sancti. Orat. c. 6.

Vnde habetur, quod Deus sit orandus: Resp. ait Catec. pri- Cap. 6. n. 1.
mo, ipsa natura vis insita in hominum mentibus ita esse Psal. 49. ca-
suaderet: secundò Deus hoc præcipit dicens: Invoca me in I. num. 1.
die tribulationis: tertio, Quia Deus est primus, & peren-

446 Doct. Catechismi Romani.

nis fons omnium honorum , & in quo solo vera felicitas reperitur; quartò, Quia oratio est argumentum honoris, & religionis, ideo cum Deus maximè sit colendus , ad illum p̄ recipue oratio est dirigenda.

Cap. 2. n. 2.

Ob quem finem, & qua intentatione orandus est Deus? Resp. Primo, ut demus gloriam illi: Secundo, ut omnia nobis opportuna per orationem obtineamus,

Caput. 6.

Debemus in oratione recurrere ad B. Virginem: Ref. Omnino, quia ipsa est mater misericordiae, & fidelis populi adiutoria.

4. &c. 5.

num. 7. 8.

Cap. 5.

Num. 8.

Quia confidentia ad illam est configendum? Resp. Maxima ob multas causas: ipsa enim cum sit mater Dei plenariorum potest apud ipsum: illa ob præstantissima sua merita Deo gratissima est, illa est maior gratiae, mater misericordiae, & summam voluntatem iuuandi humanum genus habet.

Caput. 6.

Debemus configere ad auxilia Sanctorum , qui in cœlo sunt; & illis effundere preces: Ref. ait Cat. Pij nulla de hoc est dubitatio.

Num. 2.

Eodem modo Deum, & sanctos imploramus: Ref. Non ait Catec. sed diuerso.

Ibidem.

Quænam est hæc diuersitas? Respondeo. Ait Catech. Deum precamur , vt ipse vel bona det , vel liberet à malis: à Sanctis autem petimus , vt nostri patrocinium suscipiant , vt nobis à Deo impetrant ea , quorum indigemus.

Ibid. n. 3.

Possumus eadem formula vii precando Deum, & sanctos? Ref. ait. Cat. Duæ sunt formulæ differentes; ad Deum enim propriè dicimus: *Miserere nobis : Adiuua nos*. Ad Sanctos: *Orate pro nobis.*

Cap. 6. n. 4.

Possumus petere à Sanctis, vt nostri misereantur: Resp. ait Cat. cum sint maximè misericordes, possumus precari eos, vt conditionis nostræ miseri, sua nos apud Deum gratia, & depreciatione iuuent.

Ibidem.

Eſſet error tribuere Sanctis , quod proprium est Dei ? Respond. Eſſet, ideo Catech. ait, Maximè cauendum est omnibus, ne quod Dei proprium est, cuiquam præterea tribuitur.

Ibidem,

Licet ad imaginem alicuius Sancti orationem Dominicā pronunciare? Resp. Ait. Cat. Licet cum hoc sensu; vt petat

tur ab
in Don
tempre

Qui
etos f
afficer
rum c
terced
respie

Per
De eo?
eius.
repor

F
li
tend
Pro
villa e
id est
fideli

Cu
Deus
offic
iuxta
hom

Q
lute

De
Apo
anim
qua
fide

O
tur?
dum
C
runt
vt i
Q

tur ab illo Sancto, ut secum oret, sibique postuleat ea, quae in Dominica oratione continentur; & demum ut sui sit interpretes, & deprecator apud Deum.

Quid potissimum in oratione erga B. Virginem, & Santos facere debemus? Resp. Duo, primum quidem laudibus afficere Sanctos, *id est* merita, victorias, & triumphos illorum celebrare; secundò petere, ut pro nobis apud Deum intercedant. Primum dat illis honorem, secundum nostram respicit utilitatem.

Per orationem factam Sanctis daturne laus, & gloria Deo? Resp. Ita est, iuxta illud: *Laudate Dominum in sanctis eius.* Sancti enim victorias de hostibus suis Dei benignitate reportarunt.

Pro quibus orandum sit. Num. 3.

Finis orationis respicitne tantum propriam orantis utilitatem? Resp. Non, sed ad utilitatem multorum se extenderet debet oratio.

Pro quibus orandum est? Resp. Ait Cat. Pro omnibus sine vila exceptione vel inimicitarum, vel religionis, vel gentis, *Ibidem. id est* etiam pro iudeis, & Hæreticis, Turcis, Iudeis, & infidelibus est orandum.

Cur hoc? Resp. Quia omnes dicti proximi sunt, & quia Deus iubet ut proximos diligamus; orare autem pro aliquo officium amoris est. S equitur quod pro illis orandum sit, iuxta illud Apostoli, obsecro fieri orationes pro omnibus hominibus.

Quid debemus petere proximis nostris? Resp. Primum salutem animæ, secundò bona corporis.

Debemus & qualiter orare pro omnibus? Resp. Ait Cat. Apostolus docet, quod primo orandum est pro Pastoribus animarum, secundò, pro Principibus: tertio, pro iustis: quarto, pro peccatoribus, siue amicis, siue inimicis etiam infidelibus.

Orandum est pro mortuis, ut ab igne Purgatoriū liberentur? Resp. ait Catech. Apostoli docuerunt, quod ita facientur sit.

Cur prius pro Pastoribus est orandum? Resp. Quia gerunt curam animarum, & maximè expedit hominum salutem, *Num. 2.* ut ipsi in eorum ministerio à Deo dirigantur.

Quare secundus locus Principibus datur? Resp. Quia ma-

Cap. 5.

Num. 7.

& 8. &c.

6.n.3 & 4

Cap. 5.n.7.

Ca. 5.nu.2

Ca. 5.nu.2

3.4.

Ibidem.

Num. 2.

Ibidem.

448 Doctr. Catechismi Romani.

ximè expedit publico bono , vt Principes iusti , & pijs ha-
beantur.

Ibidem.

Cur pro bonis , & pijs orandum ? Resp. Quia etiam ipsi
agent precibus aliorum, Deo sit disponente, ne iuperbia ef-
ferantur dum intelligunt se inferiorum , & a iorum precibus
indigere.

Ibidem.

Num. 3.

Ibidem.

Quare precati debemus pro calumniantibus , & perse-
quentibus nos : Resp. Quia Christus nos ita docuit, & est
opus perfectissimum , & Deo gratissimum.

Cur preces facienda pro iis , qui ab Ecclesia alieni sunt
nempe infideles, Idolatriæ, Iudæi, Hæretici, atque Schisma-
tici; Ref. Ait Cat. Quia ex multis Sacrae Scripturæ exem-
plis habetur , quod preces pro illis factæ maximam vim , si
fiant ex animo, habent, ad hoc ut à suis erroribus liberentur,
& ad lumen veritatis reducantur.

Ibidem.

Num. 5.

Ibid n. 6.

Debetne fieri Oratio etiam pro iis, qui peccant ad mot-
tem; Ref. Ait Cat In istis vix quidquam precibus, votisque
proficitur : Veruntamen est Christianæ charitatis & precari
pro illis, & lacrymis conari , vt Deus illis reddatur placatus.

Si etiam pro peccatoribus est rogandum, cur ergo sancti
homines in scripturis contra impios vruntur gratibus ex-
ecrationibus & malorum imprecationibus? Ref. Ait Catech.
Tales imprecations ex Patrum sententia adhibentur vel
contra peccatum , vt saluis hominibus peccati vis intereat;
vel vt prædictiones eorum , quæ peccatoribus euentura
sunt non eueniant.

De necessitate Orationis. Num. 4.

Cat. n. 2.

Ibidem.

Ibidem.

O Ratio est actio necessaria ad salutem? Ref. Est.
Vnde prouenit hæc necessitas? Ref. Cat. affert plures
rationes.

Prima est , quia de Oratione à Christo præceptum da-
tum fuit , cùm dixit: Oportet semper orare: & Ecclesia cùm
in illo proclamio orationis Dominicalis ait, Præceptis saluta-
ribus monit: ostendit orationem cum necessitate præcep-
ti à Christo Dōmino institutam esse. Quod recta ratione
factum est , cùm inter primas partes S. Euangeli conti-
netur.

Cap. I. n.

I. Gr. n. 2.

Secunda , A apostoli docuerunt orationem , vt rem saluti
necessariam à Christo traditam esse: & tum ipsi, tum Chri-

De Oratione in genere.

449

stus omnes tum verbo, tum exemplo ad orandi necessariam assiduitatem adhortati sunt,

Tertia, tali ratione probatur; Deus nihil cuiquam debet, ergo si quid à Deo est obtainendum, illud non ex debito iustitiae, sed ex humilitate precum est impetrandum: Multa autem obtainere à Deo nobis necessarium est, ideo & ipsa oratio necessaria dicenda erit.

*Cap. de or.
Cap. 1. n. 5.*

Quarta ratio est, quia homo non potest fugere infernum, & obtainere Paradisum, nisi diabolum vincat: sed quidam Dæmones non possunt vinci, & expelli sine ieiunio, & oratione, ideo oratio necessaria est.

Ibid. n. 4.

De effectibus Orationis. Num. 5.

Qui sunt effectus Orationis? Respon. Innumerii, sed principales sunt duo, primus, honorare; secundus impetrare.

Quare sunt duo? Resp. Quia duæ res sunt finis orationis, nempè gloria Dei, & utilitas hominum.

Quis effectus correspondet gloriæ Dei? Resp. Honorare.

Quis utilitati hominum? Resp. Impetrare.

Quomodo honorare est effectus Orationis? Resp. Ait Catech. Oratio est quoddam Religionis, & honoris argumentum: ideo in sacris litteris incenso comparatur.

*Cap. de or.
c. 3. n. 2.
Ex cap. 2.
C. 3.
Et ex
Concess.
6. c. 11. c.
2. n. 1. ibi.
n. 2. c. 2. n. 2.*

Quomodo oratione Deum honoramus? Resp. Per orationem primum nos Deo subiectos esse profitemur: secundò. bonorum omnium illum authorem esse agnoscimus, & prædicamus: tertio, declaramus non illum solum unicum incolumentis, salutisque nostræ præsidium, atque perfugium habere.

Cap. 2. n. 4.

Quare effectus orationis est impetrare? Resp. Quia vt ait D. August. Oratio iusti clavis est Cœli: Nam ascendit, inquit, oratio, & descendit Dei miseratione: Licit alta sit terra, altum Cœlum, audit tamen Deus hominis linguam, si mundana habeat conscientiam.

Quid impetramus in oratione? Resp. Omnia bona, tum animæ tum corporis: imò impetramus, vt Deus nobis Spiritum sanctum ducem, & adiutorem adhibeat: obtainemus Fidei consequentem, incolumentem, vitationem penitentie.

*Cap. 2. n. 2.
C. 6. 5. n. 1.*

450 Doc̄r. Catechismi Romani.

rum, diuinum patrocinium in tentationibus, & ex dia-
bolo victoriā.

Cap. 2. n. 3. Benignitas Dei est ne prompta, ut occurrat hominū
petitioni? Resp. ait Catec. Nullus est dubitandi locus:
Quia Deus in sacris litteris s̄pissimè hoc testatur, ita ut
d̄cat, *Antequam elament, ego exaudiām, adhuc illis l-*
quentibus, ego audiam. Quod etiam innumeris ex scri-
ptura exemplis manifeste apparet.

Ibidem. Nonne interdum sit, ut quæ petimus à Deo non im-
petremus? Resp. Ita est, sed s̄pē hoc Deus facit ob
nostram utilitatem nempē.

Num. 4. *Ibidem.* Primò, ut alia bona maiora, & ampliora nobis con-
cedat.

Ibidem. Secundò, quia quod petimus nec necessarium, nec
utile nobis est.

Ibidem. Tertiò quia res postulata superflueantia, & pestifera
fortasse nobis sit, iuxta illud S. August. *Quādam negat*
Deus propitiū, quā concedit irāus.

Ibidem. Quartò, indebitus modus orandi causa esse potest, ut
petita non obtineantur. Si quis enim nociva petat, vel
ita remis̄e, & negligenter oret, ut ipsemet non atten-
dat quid dicat ille verborum sonitus, quia à mente non
dirigitur in Deum, oratio dici non potest: ideo nec
impetrare dignus erit.

Cap. 2. n. 3. Deus est liberalis in concedendo, quæ diligenter &
debito modo postulanter? Resp. ait Catec. Deus iustè
petentibus multò plus tribuit, quām ipsi petant: Quod
testatur Apostolus in Epist. ad Ephesios; & exemplo
filij prodigi demonstratur, cui humiliter paucā petenti
multa concessa sunt.

Ibidem. Deus est-ne liberalis tantum in copiosè dando, an
etiam in celeriter tribuendo? Resp. ait Catec. Etiam
celeriter tribuit, si ita expedit; illud. *Desiderium pau-*
perum exaudiuit Dominus, preparationem cordis eorum
audiuit auris tua, id est antequam peterent ore, exaudiisti.

Cap. 2. Nonne Deus aliquando differt concedere, quod po-
Num. 4. stulamus? Respon. Differt ob rationes, quæ ante dicta
sunt.

O Ratio affert aliquam utilitatem? Resp. ait Catec. *Cap. 2.n.1.* iucundissimam utilitatem, & ex se fructus parit vberrimos; precipue autem, qui sequuntur.

Primus fructus est, quia Deo, ut dictum fuit, cultum, & honorem exhibemus, & oratio est medium, quo Deum colimus, & honoramus. *Cap. 2.n.2.*

2. Fructus amplissimus, & iucundissimus est postulata *Ibidem.* imperare, ut dictum est.

3. Est, per orationem obtinemus adiutorium Spiritus *Ibidem.* sancti.

4. Per illam diaboli victores euadimus, ut enim sit S. *Ibidem.* Hilarius, *contra illum orationum nostrarum sonitus certandum est.*

5. Oratio maximum cumulum gaudij nobis affert: neesse est enim illum valde laetari, qui per orationem in Deum, qui est pater omnis gaudij, & consolationis, eleuatur, illaque vnitur: ita enim Magi, inuento Christo, valde laetati sunt.

6. Orando virtutes animi non solum exercemus, sed *Ibid.nu.6.* etiam augemus, ita ut oratio quodammodo omnium virtutum mater, & nutritrix sit; virtus enim in eo posita est, ut quis divinae legi subdatur, oratio autem hominem Deo subditum facit.

7. Per illam augetur fides, quia cum Deus sit veluti animæ lux, & sol, qui per Orationem in illum eleuatur, maiore lumine ad veritates fidei cognoscendans illustratur & quod propriis accedimus ad Deum, eò perfectius cognoscimus illum. *Ibidem.*

8. Augetur spes, quia impetratis iis, quæ postulamus, discimus posse non omnia à Deo per humilem orationem *Cap. 2.n.6.* obtinere, ob magnam eius erga nos benitatem, curam, 7.8. & 9. & prouidentiam.

9. Augetur etiam charitas, tum quia per orationem elevati in Deum vnimur illi, eiusque bonitatem, & beneficentiam gustamus. & experimur, ideo eius beneficijs affecti magis ad illum amandum incitamur. *Ibid.n.8.9.*

10. Animus noster ieiunus, & angustus per exercitationem, & assiduitatem Orationis in desiderio eius, quod

452 Doctr. Catechismi Romani

peritur, dilatatur, unde sit capax, & dignus ut ampliora à Deo bona obtineantur.

Ibidem.

11. Humilitas per operationem ampliarunt: quia per illum cognoscimus, quod ex nobis nihil possumus, omnia autem ex Dei benignitate sperare debemus.

12. Per orationem meremur vitam æternam.

Seff. 6. c. 31

13. Per illam possamus satisfacere pro peccatis, & pro pecunia debitis illis.

Seff. 1. 4. c. 13

pen.

C. 2. n. 10.

14. In Oratione cum relinquentes terrena ad Deum accedamus, obtinemus innocentie voluntatem, ut omni labore delictorum nostrorum amputacione purgetur,

Ibidem

Mum. II.

15. Ira diuinæ resistit Oratio: Nihil enim est, quod aqua Deum leniat iratum, aut etiam paratum ad plagas sceleratis inferendas retardet, & reuocet à furore, ac preces piotorum hominum, ut de Moysè sacra littera testantur.

De materia, qd obiectum Orationis.

Cap. III

Quid est materia orationis? Resp. Materia illius sunt tria subiectum Orationis: id est, illud, in quo recipitur Oratio: secundò, obiectum illius, id est, illud, circa quod versatur Oratio.

Ex. 2. v. 4. **Q**uia hanc est subiectum Orationis? Resp. Mens, hæc enim in Oratione eleuantur.

Quid per mentem intelligendum est? Potissimum debent intelligi tres potentie anime rationalis, nempe intellectus, memoria, & voluntas: aliquo tamen modo etiam phantasias, & sensus interior, & irascibilis, & concupiscibilis quia à mente regulantur, & illi deserviunt, intelligi possunt.

Quomodo dictæ potentie sunt materia, seu subiectum Orationis? Resp. In Oratione intellectus cogitat de Deo, & de rebus ad illum pertinenteribus, memoria recordatur illum: voluntas diligit illum: irascibilis odit peccata contra Deum: concupiscibilis delectatur in rebus diuinis: phantasias cogitat de vita Christi & de beneficiis Dei: sicutque eleuantur in Deum, quod est esse subiectum dictæ elevationis, quæ est Oratio.

D. 3

QVOT sunt partes Orationis? Resp. Oratio potest di-
quidi.

Primo, in tres partes quasi integrales, sic, prima præpa- *Ex c. 79.*
ratio seu initium Orationis: secunda Oratio, seu medium. *& 17.*
Orationis; tertia conclusio seu finis illius.

Secundo, potest diuidi ex sancto Paulo in quatuor par- *Cap. 3. n. 1.*
tes, quæ sunt, Obsecratio, Oratio, Postulatio, Gratiarum
actio: quæ a Catechismo ad duas reducuntur sequentes.

Tertio ex Catech. potest diuidi in duas partes principales *Ibid. n. 2.*
quæ sunt petitio, & gratiarum actio, & istæ sunt præcipuae
partes Orationis.

Petitio & gratiarum actio habent eandem materiam? *Ex cap. 3.*
Resp. Non, sed diuersam, quia gratiarum actio respicit
præterita, petitio vero futura.

QVID est obiectum Orationis? Resp. Est illud, circa quod
occupatur oratio.

Obiectum potest dici materia? Resp. Obiectum aliud
est materiale, aliud formale, & materiale potest dici ma-
teria, formale vero aliquo modo ad finem pertinere vi-
detur.

Quodnam est obiectum materiale orationis? Resp. Ob- *Ex ca. 4. 50.*
iectum remorum sunt personæ, obiectum proximum sunt
res vel bona, quæ de illis personis considerantur.

Quod est obiectum formale orationis? Resp. Ista duo *Arg. ex. c. 3.*
gloria dei, & vita beata hominum: omnia etiam conside-
rata in oratione ad hæc duo reduci debent.

Quænam personæ sunt obiectum materiale orationis?
Resp. Primo, deus: Secundo, B. Virgo, Angeli, & Beati, qui *Cap. 5. & 6.*
sunt in Cœlo: Tertiò, nosipsi: quartò, proximi nostri tum
vivi, tum mortui qui in Purgatorio sunt.

Quid de deo considerandum? Resp. Primo, debet con- *Cap. 5. n. 7.*
siderari ipse deus cum suis attributis, nempe infinita bo- *& cap. 7.*
nitas, sapientia, potentia, maiestas, misericordia, benigni- *n. 3. & 4.*
tas, prouidentia, amor, iustitia, & alia multa, quæ illi con-
ueniunt; secundò, consideranda eius immensa opera, mun-
di creatio, gubernatio, conseruatio, & alia: tertio, illius
infinita beneficia erga genus humanum.

454 Dot. Catechismi Romani.

Cap. 7. n. 4

Quid de Christo? Ref. Tota vita Christi, & singula illius mysteria, passio, mors, resurreccio, meritum, redemptio, demum omnia beneficia in nos collata.

*Ex cap. 5.
nu. 7. & 8.*

Quid de B. Virgine, & Angelis, & Sanctis? Resp. Primum illorum sanctissimas operationes, merita, virtutes, prælia, victorias triumphos, & alia honorificè ab illis gesta: secundo, beneficia, patrocinia intercessiones auxilia, & alia nobis, ab illis, vel per illos collata.

*Ibidem,
Num. 1,
9 &c.*

Ad quos homines oratio nostra se debet extendere? Ref. Ex S. Paulo ad omnes homines, nempe qui proximi sunt, siue viui, siue defuncti; ideo orandum est pro omnibus, sed præcipue ait Cat. ex sancto Paulo pro Prelatis, Principibus, iustis, inimicis, & alijs, ut dictum est.

Ibidem.

Quid considerandum de illis? Resp. Sua, & nostra indigentia, ut petamus à Deo, quæ illis, & nobis necessaria, & opportuna sunt.

Pro quibus gratie agenda sint,

Num. 4.

*De tra. c. 6.
& cap. 5.
Num. 7.*

Quænam est materia gratiarum actionis? Ref. Quod attinet ad personas sunt Deus, humanitas Christi, B. Virgo, Angeli, & Sancti. Quid pertinet ad res de illis consideratas materia, erunt illa omnia, quæ aliquo modo ad illorum gloriam, & honorem valeant pertinere.

*Hymno
Angelico.
Arg. ibid.
c. 2. n. 1. &
ea 5. n. 7. 8.
& ca. 6.*

Ecclesia censuit-ne gratias agere Deo de gloria ipsius? Ref. Ita est, iuxta illud; *Gratias agimus ubi propter magnam gloriam tuam.*

*Ibidem.
Ca. 5. n. 7.
Arg. c. 5. n.
7. & 8.
Arg. ibid.*

Gratiae nonne aguntur tantum de beneficiis? Ref. Gloria Dei manifestata hominibus maximum beneficium est.

Omnia, quæ pertinent ad laudem Dei, possunt esse materia orationis, & gratiarum actionis? Resp. possunt.

Idem dicendum de B. Virgine: Angelis, & Sanctis? Ref. Idem.

Habetur-ne specialis obligatio gratias agendi pro beneficiis acceptis? Respon. Habetur.

Quid est beneficium? Resp. Est benefactum, ideo omnia facta a Deo, & à Sanctis ex quibus nostra pèndet utilitas, beneficia sunt.

Quæ sunt ista beneficia? Resp. Gloria Dei nobis manifestata, uno ipsem deus nobis reuelatus, creatio, gubernatio, conseruatio mundi, & eorum omnium, quæ in ipso sunt,

omnia mysteria, & merita vita Christi, vita, merita, virtutes, prælia, victoriarum, triumphi, orationes, intercessiones, patrocinia : B. Virginis, Angelorum, atque sanctorum: Anima, corpus: Demum omnia bona, quæ à Deo, etiam per sanctos, accepta fuerunt. Hæc, & alia huiusmodi beneficia dicenda sunt.

De iis qua petenda sunt. Num. 5.

Quænam est materia petitionis? Ref. Illa, quæ in oratio-

Cap. 4.

ne petuntur; item illi pro quibus aliiquid petendum est.
Quænam in oratione petenda sunt? Ref. Catec. ait loquen-

do, in generali sequentia,

Primo ait, iusta, & honesta petenda sunt, ne orantibus dicatur, *Nescius quis petatis.* Quidquid autem recte optari, & desiderari potest, petere licet, ideo ubi desiderium est iustum, ibi petitio iusta esse potest.

Cap. 4. n. 1

Secundo, ait, primum optarum, & desiderium nostrum debet esse de summo, & maximo bono, nempe Deo, qui summe, & maxime optari, & diligi debet; ideo supra omnia gloria Dei, & desiderari & peti debet.

Cap. 4. n. 2

Tertio ait Catec. post summi boni desiderium, debent optari illa omnia quæ cum Deo maximè nos coniungunt, & omnis nostra cupiditas debet se abstinere ab iis, quæ nos separant à Deo: vel aliquam causam afferunt disunctionis ab illo.

Ibidem.

Quarto ait, illa tantum sunt bona, quæ nos Deo coniungunt: illa mala, quæ nos à Deo disiungunt: ideo ex hac coniunctione, ac disunctione, omnis regula optandi, atque petendi accipi debet.

Ibidem.

Quinto ait, bona corporalia, quæ vocantur externa, ut sanitas, robur, pulchritudo, diuitiae, honores, & gloria, quia facultatem, ac materiam sœpe dant peccato, non omnino pie & salutariter sine aliqua conditione peti possunt, ideo illocum petitio his finibus prescribenda est, ut necessitatis causa postulentur: Sic enim Iacob, & Salomon postularunt. Si dederis mihi panem ad vescendum, & vestimentum ad induendum: & Salomon tribue tantum viciui meo neces-
saria.

Ibid. n. 2.

Sexto ait, cùm Deus benignè suppeditat temporalia

Ibid. n. 4.

F f 2

homo debet curare, & studere, ne cor suum ad illa nimium collocet sed recordari, quod ab Apostolo dictum est. *Qui emunt tanquam non possidentes, & qui volunt hoc mundo tanquam non viuantur: praterit enim in figura huius mundi.* Item illud, *dicitur si affluant nolite cor apponere.*

Ibidem.

Septimo, ait, Homo debet cogitare, quod fructus tantummodo, & vius bonorum temporalium illi concessus sit: Deus enim illorum omnium Dominus est. Item quod Deus illa nobis concessit, ut nos quoque eadem aliis communicans, proximis nostris opere misericordiae imperiendo.

Ibidem.

Octauo, ait, si valemus, si reliquis externis & corporis bonis abundamus, cogitare debemus, ad eum finem illa nobis esse tributa, primo, ut facilius seruire possimus secundo, ut proximis dicta bona commodemus.

Cap. 4.

Num. 5.

Ibidem.

Nonò ait bona, & ornamenta ingenij, ut artes, atque doctrinam petere licet, sed ea tantum conditione si nobis ad Dei gloriam, & ad nostram salutem profutura sunt.

Decimo ait, *Quod omnino, & sineulla conditione optandum, querendum, & postulandum est, illud est Dei gloria:* postea illa omnia, quae nos Deo coniungere valent, ut fides, timor Dei, amor illius, & alia de quibus in particulari, cum explicabuntur petitiones, dicetur.

De forma Orationis. Cap. VI.

Cap. 8.

Cap. 8. n. I.

Ibid. n. 5.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Quid est forma Orationis? Resp. Est recta ratio, vel modus, quo in oratione vni debemus.

Expedit habere cognitionem huius modi: Resp. ait Cat. maximè refert, ut cognoscatur.

Cur ita expediri? Respond. ait, quia eti oratio bonum sit salutare, tamen nisi recte adhibeatur, minimè prodeat: ideo sàpè homo non consequitur quod petit, quia non bene petit.

Parochi debent ne docere populum hanc optimam orandi rationem? Resp. ait Cat. Debent.

Quis docuit hanc veram orandi rationem? Resp. Ipsemet Christus.

Quænam est illa? Resp. Hæc, Orandum in spiritu, & veritate. Ioan. 4.

De Oratione in genere.

457

Cur hæc oratio optima est? Resp. Quia, vt Christus do-
cuit, placet deo. Ait enim: *Pater cælestu tales querit, qui
adorant eum in spiritu, & veritate. Adorare autem, & ora-
re eodem modo fieri debent.* Ioan. 4.

Ibidem.
Num. 1.

Quinam orant in spiritu, & veritate? Ref. Illi qui in orando
intimam, & flagrans animi studium adhibent, id est, illi, qui
magno cordis affectu orant.

Ibidem.

Quid est orare spiritu? Resp. Est orare non tantum labiis
corporis, sed etiam mente; spiritu, animo, & affectu: in ora-
tione enim mens ad Deum levani debet. Item orare spiritu
est in oratione sequi impulsum Spiritus sancti, qui ad oran-
dum inducit.

Ibidem.

Cap. 7.

Num. 5.

Quid est orare in veritate? Ref. Est orare non tantum ap-
parenter, vel externè, vel superficialiter, vel solis labiis, sed
etiam ex animo, & intimo cordis affectu. Item orare in ve-
ritate, est orando verum, & optimum modum adhibere.
orando pro quibus, quando, & quomodo oportet.

Ibidem.

Hæc forma orationis potest conuenire vocali, & men-
ti? Resp. Vtrique conuenit.

Cap. 8.

Num. 1.

Ibidem.

Quæ oratio melior? Ref. Mentalis primum locum tenet,
quia primò conuenit illi, vt fiat in spiritu, & veritate: vocalis
enim à mentali hot obtinere solet.

Deus magis audit orationem cordis, vel oris? Resp. ait
Cat. Cordis, *Quia Deus conqueritur de illo qui labiis illum
honorant, corde autem longe ab illo, sunt.*

Ibidem.

cap. 1. n. 4.

De virtutibus ad orandum requisitis.

Num. 2.

IN quo consistit principaliter forma orationis? Respond. Ex cap. 7.
In virtutibus, quæ ad orandum sunt requisite, virtu-
tes enim sunt regula, & modus cuiusque bonæ operatio-
nis.

Quæ virtutes principaliter in oratione requiruntur? Ref. Ibidem.
Istæ quatuor. Fides, Spes, Charitas, & Religio, per has enim
mens hominis, & ipse homo in Deum eleuatur.

Ibid. nn. 3.

& Cap. 1.

n. 4.

Quomodo Fides adiuuat orationem? Resp. Primo intel-
lectus lumine fidei illustratur, & corroboratur, vt possit
Dei cognitionem obtinere sine qua impossibile est orare:
secunda, Fides dirigit nos, vt cognoscamus ex una parte

F f 3

458 Doctr. Catechismi Romani.

nostram miseriam, & infirmitatem, & indulgentiam ; ex alia infinitam Dei potentiam , bonitatem, & benignitatem erga nos, vnde fit, ut animus cupiat, sicut contigit , filio prodigo, recedere à suis miseriis, & ad Deum eleuari, vt diuina benignitate consoletur. Demum per fidem homo de Deo , de Christi humanitate , de B. Virgine & Sanctis cognoscit ea, sine quibus oratio esse non potest, ideo ad formam orationis maximè spectat.

Cap. 3. n. 4.

Cap. 7. n. 3.

Cap. 4. n. 3.

Spes quomodo perficit orationem? Res. In oratione quinque sunt gradus: primus est, cognitione boni : secundus desiderium illius: tertius, spes obtinendi: quartus, petitio: quintus, imperatio, post quos debet sequi laus , & gratiarum actio. Fides ergo dat cognitionem boni : Charitas excitat desiderium: Spes producit fiduciam obtinendi ; & ideo inducit ad perendum , & impetrandum. Demum charitas excitat ad laudandum, & gratias agendum. Hic est primus effectus spei: alias est effectus adiuuare mentem, vt in Deum possit eleuari: cum enim ferri in altum difficile, ac laboriosum sit, efficitur , vt humana infirmitas non possit sine auxilio Dei in Deum eleuari, quia habitat in aliissimis ; per spem autem homo diuino auxilio inniti potest.

Ibi dem.

Quid facit charitas? Res. Facit vt diligamus Deum sanctos, nos ipsos, & proximos; ideo per talem dilectionem impellit, vt Dco, ac Sanctis laudem & honorem , & gratiarum actionem tribuamus nobis vero , ac proximis bona à Deo petamus.

Cap. 2. n. 1.

Religio virtus quid facit? Res. Prescribit, & determinat, & regular actum ipsum orationis dirigendo , vt cum deuotione, humilitate, reverentia, affiditate oremus tum publice, tum priuata, tum ore, tum corde, Oratio enim proptie religionis actus est.

Quomodo istae quatuor virtutes perficiunt actum orandi ? Respond. Quatuor ad orandum requiriuntur, sicut & in aliis actionibus : primò, scire orare, nempe quid orandum, quando, pro quibus, quomodo, & similia : secundò posse sic orare : terciò velle orare : quartò ipsa actualis oratio. Fides ergo dat scire ; Spes dat posse ; Charitas dat velle. Religio ipsam dirigit orationem : Amplius fides eleuat intellectum in Deum: Spes adiuuat sensum , & carnem, & humanae naturae infirmitatem per memoriam & recorda-

De Oratione in genere. 459

tiorum diuini auxilij Charitas adiuuat, & eleuat voluntatem; Religio totum hominem dirigit in Deum.

Gratia pertinet ad formam orationis? Resp. Pertinet, Cap. 3. n. 4.
sed reducitur ad charitatem.

De gradibus Orationis. Num. 3.

O Ratio habet nec plures gradus? Resp. Cat. distin- Cap. 3.
guit Orationem in partes, & gradus.

Quae sunt partes? Resp. Petatio, & gratiarum actio, ad Cap. 3. n. 2.
quas aliae partes reducuntur.

Quae reducuntur ad petitionem? Resp. Observatio, po Arg. cap. 3.
stulatio, & oratio. Et observatio est petitio per inuoca- Num. 1. 6.
tionem rei sacrae, veluti si per merita Christi petatur;
Oratio dicit petitionem pro seipso; postulatio potest
dici petitio pro alijs.